erit. Constat ergo paria esse filium ex hæredari, & præteriri inserta causa legi tima, quod aduersus cōmunem probat Aret. in. d. §. & quid si tantū. nu. 20. & Crot. ibi. fol. 8. vbi alias rationes adducunt, ex quibus dubia redditur cōmuniis opinio, quæ procedet, quando pater nulla facta mentione institutionis, nec ex hæredationis, adiecta causa filiū præterisset per verba ex hæredationem minime significantia hac forma, Sempronio filio meo lego centum tantum, quia me verberauit: tūc etenim hæc præteritio, non ex hæredatio censemur. text. vbi Bart. post glo. ibi. in. l. qui me volebat. ff. de hæred. insti. nec obserit ratio, quā pro Areti. adduximus ex. §. aliud quoque. quia ille tex. est intelligendus in præteritione quæ ita cum causa fiat, vt etiam in patre ex hæredationem inducat: qualis est illa, Sempronium filium meam non instituo hæredē, aut prætero, quia me verberauit. qd enim refert his, an verbis aliis ex hæredatio fiat. quod in. d. l. pbatur. 3. & ita cōem intelligūt Iogn. Igne. in. d. authē. ex causa. nu. 60. & ibi Curt. nume. 44. Hæc deniq; est cōis sententia secundū Iaf. & Curti. idem fatetur Vigli. in. d. §. emancipatos. 2. col. & idē in prin. de inoff. testamē. 2. col. ab ea tamē dissensiens. Sed eam Barto. afferuit in. d. authen. ex causa. nume. 12. & in. d. l. filio præterito. num. 19. post glo. illam celebrem in. d. §. ex hæredatos. Ex quibus, si frequētissimo omnium iudicio standum est, cōstat intellectus ad glo. in. l. si emancipati. C. de collati. & in. d. authē. ex causa. quas vbiq; Doc. approbat & maxime in. d. §. & quid si tantum. dicētes, ex testamēto adhuc hodie esse discrimin inter suos, & emancipatos, quoad auxilia & remedia aduersus parentum testamēta, licet ab intestato sublata sit differētia hæc. tex. in. §. nullā. in auth. de hæred. ab intest. vt hac opiniō procedat quādo fit præteritio inserita causa, nam si ea nō fuerit inserta præteritioni, nulla est hodie dāda differētia inter suos, & emācipatos: siquidem utrisque competit ius dicendi nullum: ex quo maxime extēditur decisio. l. maximum vitium. C. de lib. præ. §. sancim⁹, ex qua si singula singulis referatur ius

## CAPVT RAINVNCIVS.

itis dicendi nullum conuenit suis præteritis, bonorum possessio contra tabulas emancipatis, aduersus communem. Si vero utrumque auxilium ibidem expressum admixtum intelligatur, communis sententia suffragatur. Nec parui momenti est existimanda præcedens resolutio, cum bonorum possessio contra tabulas uno anno expiret. I. i. §. largius ff. de succe. edic. ius dicendi nullum triginta annis, ut notatur in. l. licet. C. de iure delib. Querela vero ad quinquennium tantum extedatur. l. si autem. ff. de inoffi. testa.

6 Verum, si filius sit simpliciter exhaeredatus causa ingratitudinis non expressa, quæ legitima sit, posse dicere nullum testamentum, plerique probat ex. d. §. aliud quoq; capitulum. quo requiritur ad exhaeredationem pro forma expressio causæ legitimæ. Vnde si haec cause adiectio deficiat, testamentum erit nullum, non tantum ex præteritione, sed & exhaeredatione. id est probatur in authenti. non licet. C. de libe. præ. vbi duo necessaria sunt ut testamen tum valeat, exhaeredatio quidem & expressio causæ. notat Areti. & alij in. d. authen. non licet. Bart. in. d. authen. ex causa. num. 12. vbi Curti. nume. 42. dicit hanc opinionem esse communem. Barto. in. d. l. filio præterito. nutne. 19. Areti. dicens hanc communem in. l. l. col. 3. ff. ist. titu. ac cæteri Docto. in. d. authen. ex causa. passim idem approbant. & fatentur, idem probantes post Barto. in. emancipatis filiis: tametsi in querela differat emancipatus a suo, cū emancipato querela inofficioi testamenti non competit, nisi prævia bona rum possessione causa litis agnoscenda, etiam iure nouissimo. secundum communem in. l. fi. C. vnde legit. & in l. 2. C. de inoffi. testa. vbi fit mentio binius bonorum possessionis. & in. l. Pas pinianus. §. i. ff. de inoffi. testa, quam

præ cæteris nouiter explicat Vigilius in §. tam autem. insti. de inoffi. testa. minit & Altiat. lib. 8. parerg. c. 24. nec mirum hoc discrimen videri debet inter suos, & emancipatos, cum ex testam ento causa expressa maneat adhuc distinctio emancipati a suo, sicuti superius ostendimus.

Displacet tamē quibusdam id quod paulo ante diximus, nempe filium exhaeredatum nulla causa expressa, habere ius dicendi nullum, non querelam, ea ratione, quod iure antiquo exhaeredatis, etiam suis non competebat ius dicendi nullum, sed querela, vt constat: & id ius non corrigitur in Iustiniani Nouella, igitur querela etiam hodie locum habet, non ius dicendi nullum. Nouella etenim constitutio, cui communis opinio innititur, id tantum dictat, non posse filios a parentibus exhaeredari, nisi ex causa ingratitudinis, intelligi sane potest, vt non possit filius exhaeredari, quin habeat locum aduersus testamentum querela; vnde ex his verbis, quæ hunc sensum recipere possunt, non est ita facile admittenda correctio. Et id maxime quod in eadem Nouella, §. sin autē hec obseruata non fuerint, in Graeco & Latino codice sunt verba, quæ ostendunt, testamentū potius esse rescindendum, quam ipso iure nullum. Nec Iustinianus eandē constitutionem sanxit, vt nouiter statuerit præteritum filium, vel exhaeredatum sine causa, posse ex ea dicere nullum. testamentum patris: sed vt causas ingratitudinis speciatim exprimeret, ac cæterā contentā in testamento resciso, aut irrito ex causa exhaeredationis, aut præteritionis, præter ipsam hæredis institutionem, firma esse sanciret. Ergo si cuti iure antiquo filius exhaeredatus causa non expressa habebat querelam, ita & hodie eam habet, non ius dicendi nullum, quod aduersus communem assurgent.